6. UĆEBNÝ PLÁN 4-ROČNÉHO  ŠTUDIJÉHO ODBORU

6352 M obchod a podnikanie
Tabuľka prevodu rámcového učebného plánu ŠVP na učebný plán ŠkVP

	Škola (názov, adresa)
	Stredná odborná škola techniky a služieb,

Laskomerského 3, 977 46 Brezno

	Názov ŠkVP
	Obchod a podnikanie

	Kód a názov  ŠVP
	63,64 Ekonomika a organizácia, obchod a služby 

	Kód a názov študijného odboru
	6352 M obchod a podnikanie 

	Stupeň vzdelania
	úplné stredné odborné vzdelanie

	Dĺžka štúdia
	4 roky

	Forma štúdia
	denná

	iné
	

	Štátny vzdelávací program
	Školský vzdelávací program

	Vzdelávacie oblasti

Obsahové štandardy
	Minimálny počet týž. vyučovacích hodín

celkom
	Vyučovací predmet
	Počet týž. vyučovacích hodín

celkom


	Disponibilné hodiny

	Všeobecné vzdelávanie
	48
	
	65
	17

	Jazyk a komunikácia
	24
	
	26
	2

	Zvuková rovina jazyka a pravopis
	
	Slovenský jazyk a literatúra
	12
	0

	Významová/lexikálna rovina jazyka
	
	
	
	

	Tvarová/morfologická rovina jazyka
	
	
	
	

	Syntaktická/skladobná rovina
	
	
	
	

	Sloh
	
	
	
	

	Jazykoveda
	
	
	
	

	Jazyk a reč
	
	
	
	

	Učenie sa
	
	
	
	

	Práca s informáciami
	
	
	
	

	Jazyková kultúra
	
	
	
	

	Komunikácia
	
	
	
	

	Všeobecné pojmy 
	
	
	
	

	Literárne obdobia a smery
	
	
	
	

	Literárne druhy
	
	
	
	

	Literárne žánre a básnické formy
	
	
	
	

	Štruktúra literárneho diela
	
	
	
	

	Štylizácia textu
	
	
	
	

	Metrika
	
	
	
	

	Nadviazať kontakt v súlade s komunikačnou situáciou
	
	Prvý cudzí jazyk
	14
	2

	Vypočuť si a podať informácie
	
	
	
	

	Vybrať si z ponúkaných možností
	
	
	
	

	Vyjadriť názor
	
	
	
	

	Vyjadriť vôľu
	
	
	
	

	Vyjadriť schopnosť
	
	
	
	

	Vyjadriť pocity
	
	
	
	

	Vyjadriť očakávania a reagovať na ne
	
	
	
	

	Predstaviť záľuby a vkus
	
	
	
	

	Reagovať vo vyhrotenej situácii
	
	
	
	

	Stanoviť, oznámiť a zaujať postoj k pravidlám alebo povinnostiam
	
	
	
	

	Reagovať na porušenie pravidiel alebo nesplnenie povinností
	
	
	
	

	Reagovať na priebeh alebo udalosť
	
	
	
	

	Dať ponuku a reagovať na ňu
	
	
	
	

	Reagovať na niečo, čo sa má udiať v budúcnosti 
	
	
	
	

	Reagovať na niečo, čo sa udialo v minulosti
	
	
	
	

	Reagovať pri prvom stretnutí
	
	
	
	

	Korešpondovať
	
	
	
	

	Telefonovať
	
	
	
	

	Komunikovať
	
	
	
	

	Vypracovať štruktúrovanú prezentáciu
	
	
	
	

	Doplniť štruktúrovanú prezentáciu
	
	
	
	

	Zúčastniť sa diskusie / Argumentovať
	
	
	
	

	Uistiť sa, že slová  /  výklad / argument boli pochopené
	
	
	
	

	Porozprávať príbeh
	
	
	
	

	Jazyk a komunikácia – voliteľný predmet 
	
	Druhý cudzí jazyk
	10
	10

	
	
	
	
	

	Človek a hodnoty
	2
	
	2
	0

	Komunikácia
	
	Etická výchova
	1
	0

	Dobré vzťahy v rodine
	
	
	
	

	Dôstojnosť ľudskej osoby
	
	
	
	

	Etika sexuálneho života
	
	
	
	

	Etika práce
	
	
	
	

	Prosociálne správanie
	
	
	
	

	
	
	Náboženská výchova
	1
	0

	Človek a spoločnosť 
	5
	
	5
	0

	Ako to vyzerá v historikovej „dielni“
	
	Dejepis
	2
	0

	Starovek
	
	
	
	

	Stredovek
	
	
	
	

	Slovensko v období stredoveku
	
	
	
	

	Novovek
	
	
	
	

	Habsburská monarchia v novoveku
	
	
	
	

	Zrod modernej doby
	
	
	
	

	Moderný slovenský národ
	
	
	
	

	Slováci v Rakúsko –Uhorsku
	
	
	
	

	Prvá svetová vojna a vznik Československa
	
	
	
	

	Charakteristika Československej republiky
	
	
	
	

	Na ceste k druhej svetovej vojne
	
	
	
	

	Druhá svetová vojna
	
	
	
	

	Slovenská republika 
( 1939 – 1945 )
	
	
	
	

	Konflikt ideológií
	
	
	
	

	Slovensko v totalitnom Československu
	
	
	
	

	Vznik a rozvoj Slovenskej republiky (1993
	
	
	
	

	Globalizácia
	
	
	
	

	
	
	Občianska náuka
	3
	0

	Človek ako jedinec
	
	
	
	

	Človek a spoločnosť
	
	
	
	

	Občan a štát
	
	
	
	

	Ľudské práva a slobody
	
	
	
	

	Spoločenský pohyb v jednotlivých oblastiach spoločenského života
	
	
	
	

	Sociálne napätie v spoločnosti
	
	
	
	

	Globálne témy v dnešnom svete
	
	
	
	

	Humanitárna a rozvojová pomoc
	
	
	
	

	Filozofia a jej atribúty
	
	
	
	

	Dejinno-filozofický exkurz
	
	
	
	

	Religionistika
	
	
	
	

	Človek a príroda 
	3
	
	3
	0

	Atómy a chemické prvky, periodická sústava prvkov
	
	
	
	

	Chemická väzba a štruktúra látok
	
	Chémia
	2
	0

	Základy názvoslovia anorganických látok
	
	
	
	

	Zmesi a roztoky
	
	
	
	

	Chemické reakcie
	
	
	
	

	Prvky a anorganické zlúčeniny dôležité v bežnom živote
	
	
	
	

	Charakteristika a rozdelenie organických látok
	
	
	
	

	Biolátky
	
	
	
	

	
	
	Geografia
	          1
	          0

	Krajina - miesto, kde žijeme
	
	
	
	

	Príroda a človek
	
	
	
	

	Obyvateľstvo a sídla
	
	
	
	

	Činnosť obyvateľstva
	
	
	
	

	Matematika a práca s informáciami
	6
	
	11
	5

	Čísla, premenná a počtové výkony s číslami
	
	Matematika 
	9
	5

	Vzťahy, funkcie, tabuľky a diagramy 
	
	
	
	

	Geometria a meranie
	
	
	
	

	Kombinatorika, pravdepodobnosti a štatistika
	
	
	
	

	Logika, dôvodenie a dôkazy
	
	
	
	

	
	
	Informatika
	2
	0

	Informácie okolo nás
	
	
	
	

	Princípy fungovania digitálnych technológií (dt)
	
	
	
	

	Komunikácia prostredníctvom digitálnych technológií (dt)
	
	
	
	

	Postupy, riešenie problémov, algoritmické myslenie
	
	
	
	

	Informačná spoločnosť
	
	
	
	

	Zdravie a pohyb
	8
	
	8
	0

	Zdravie a jeho poruchy.
	
	Telesná a športová výchova
	8
	0

	Zdravý životný štýl.
	
	
	
	

	Telesná zdatnosť a pohybová výkonnosť.
	
	
	
	

	Športové činnosti pohybového režimu.
	
	
	
	

	Odborné vzdelávanie
	56
	
	69
	11

	Teoretické vzdelanie
	30
	
	41
	9

	Ekonomika a právo


	
	Ekonomika

Podnikanie

Právna náuka

Manažment

Marketing

Účtovníctvo

Podnikateľská komunikácia

Administratíva a korešpondencia
	7

3

4

2

3

4

2

8
	3

0

0

0

0

0

0

4

	Manažment
	
	
	
	

	Marketing
	
	
	
	

	Účtovníctvo a dane
	
	
	
	

	Komunikácia
	
	
	
	

	Administratíva a korešpondencia
	
	
	
	

	Tovaroznalectvo
	
	Tovaroznalectvo

Hospodárske výpočty
	2

2
	0

0

	Hospodárske výpočty
	
	
	
	

	Informatika
	
	
	
	

	Cestovný ruch
	
	
	
	

	Odborné predmety - voliteľné
	
	
	4
	2

	
	
	Bankovníctvo pre podnikateľov


	2
	2

	
	
	Cestovný ruch
	2
	0

	Praktická príprava
	26
	
	28
	2

	
	
	
	22
	0

	Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci
	
	Informatika pre podnikateľov

Hospodárska korešpondencia

Cvičenia z účtovníctva

Podnikateľské analýzy

Poradenstvo pre podnikateľov


	4

4

8

4

2


	

	Organizácia práce a nadväznosť pracovných činnosti vo výrobných, obchodných, odbytových podnikoch, podnikoch služieb a na pracoviskách verejnej správy
	
	
	
	

	Precvičovanie jednotlivých pracovných činností vo výrobných, obchodných, odbytových podnikoch, podnikoch služieb a na pracoviskách verejnej správy
	
	
	
	

	Nácvik komunikácie so zákazníkom a spoločenského vystupovania
	
	
	
	

	Cvičná firma
	
	
	
	

	Prax
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Odborné predmety - voliteľné
	
	
	6
	2

	
	
	Dane pre podnikateľov

Aplikovaná ekonómia

Viac ako peniaze


	2

2

2
	2

	Disponibilné hodiny
	 28
	
	
	28

	CELKOM
	132
	
	134
	28

	Účelové kurzy
	
	
	
	

	Účelové cvičenia
	
	1 a 2 . ročník
	2x 6 hodín (raz za polrok
	24 hodín

	Kurz na ochranu života  a zdravia
	
	3. ročník
	3 dni/ 6 hodín
	18 hodín

	Kurz pohybových aktivít v prírode
	15
	1.  a 2. ročník
	5 dní/ 7 hodín
	70 hodín


Platnosť od 1.9.2019 začínajúc prvým ročníkom
Dve hodiny do 134 hodín je doplnené v predmete „ Viac ako peniaze “
6. UĆEBNÝ PLÁN ŠTUDIJNÉHO ODBORU 6352 M OBCHOD A PODNIKANIE
    Platný  od 1.9.2019
	Škola (názov, adresa)
	Stredná odborná škola techniky a služieb

Laskomerského 3, 977 46 Brezno

	Názov ŠkVP
	OBCHOD A PODNIKANIE

	Kód a názov  ŠVP
	63, 64 Ekonomika a organizácia, obchod a služby I,II

	Kód a názov študijného odboru
	6352 M obchod a podnikanie

	Stupeň vzdelania
	úplné stredné odborné vzdelanie 


	Dĺžka štúdia
	4 roky

	Forma štúdia
	denná

	Druh školy
	štátna

	Vyučovací jazyk
	slovenský jazyk

	Kategórie a názvy vyučovacích predmetov
	Počet týždenných vyučovacích hodín v ročníku

	
	1.
	2.
	3.
	4.
	Spolu

	Všeobecnovzdelávacie predmety
	20
	16
	15
	14
	65

	Jazyk a komunikácia
	3
	3
	3
	3
	12

	Slovenský jazyk a literatúra   e )
	
	
	
	
	

	Prvý cudzí jazyk  f ) )

Anglický jazyk, Nemecký jazyk, Ruský jazyk
	3
	3
	4
	4
	14

	Jazyk a komunikácia – voliteľný predmet
	3
	3
	2
	2
	10

	Druhý cudzí jazyk  f ) 

Anglický jazyk, Nemecký jazyk, Ruský jazyk
	
	
	
	
	

	Človek a  hodnoty 
	1
	1
	-
	-
	2

	Etická výchova/Náboženská výchova  
g)
	
	
	
	
	

	Človek a spoločnosť
	2
	-
	-
	-
	

	Dejepis       i )
	
	
	
	
	2

	Občianska náuka       i )
	-
	1
	1
	1
	3

	Človek a príroda
	2
	-
	-
	-
	2

	Chémia  h )
	
	
	
	
	

	Geografia  h  )
	-
	-
	1
	-
	1

	Matematika a práca s informáciami
	3
	2
	2
	2
	9

	Matematika  j)
	
	
	
	
	

	Informatika   j )
	1
	1
	-
	-
	2

	Zdravie a pohyb
	2
	2
	2
	2
	8

	Telesná a športová výchova k ), 
	
	
	
	
	

	Vzdelávacie oblasti

Odborné predmety - povinné
	13
	18
	14
	14
	69

	Teoretické vzdelávanie
	12
	15
	5
	5
	37

	Ekonomika  
	4
	3
	-
	-
	7

	Podnikanie   
	-
	-
	2
	1
	3

	Marketing  
	-
	2
	1
	-
	3

	Manažment  
	-
	-
	-
	2
	2

	Účtovníctvo   
	2
	2
	-
	-
	4

	Administratíva a korešpondencia   
	4
	4
	-
	-
	8

	Podnikateľská komunikácia   
	1
	1
	-
	-
	2

	Hospodárske výpočty      
	-
	2
	-
	-
	2

	Právna náuka  
	-
	-
	2
	2
	4

	Tovaroznalectvo 
	1
	1
	-
	-
	2

	Praktická príprava   m ) 
	1
	3
	9
	9
	22

	Hospodárska korešpondencia   
	-
	-
	2
	2
	4

	Cvičenia z účtovníctva   
	-
	2
	3
	3
	8

	Podnikateľské analýzy   
	-
	-
	2
	2
	4

	Poradenstvo pre podnikateľov     s)
	1
	1
	-
	-
	2

	Informatika pre podnikateľov   
	-
	-
	2
	2
	4

	Odborné predmety – povinne voliteľné   p) 
	0
	0
	5
	5
	10

	Dane pre podnikateľov     p)   r)   s)      
	-
	-
	1
	1
	2

	Aplikovaná ekonómia    p)  r)  s)
	-
	-
	2
	-
	2

	Bankovníctvo pre podnikateľov      p) r) s)
	-
	-
	-
	2
	2

	Viac ako peniaze                   p  ) r)  s)
	-
	-
	-
	        2
	2

	Cestovný ruch                                  p) r)  
	-
	-
	2
	-
	2

	Spolu     c)
	33
	34
	34
	33
	134

	Účelové kurzy   o)
	
	
	
	
	

	Účelové cvičenia   o)
	2 x 6 h (raz za polrok)
	2 x 6 h (raz za polrok) 


	
	
	24 h

	Kurz pohybových aktivít v prírode   o)
	5 x 7 h (lyžiarsko-výcvikový)*
	5 x 7 h (plavecký)
	
	
	70 h

min. po 15 vyuč.hod.

	Kurz ochrany života a zdravia     o)
	
	
	3 x 6 h
	
	18 h


Prehľad využitia týždňov 

	Činnosť
	1. ročník

(týždne)
	2. ročník

(týždne)
	3. ročník

(týždne)
	4. ročník

(týždne)

	Vyučovanie podľa rozpisu      c/
	33
	33
	33
	30

	Časová rezerva (účelové kurzy, opakovanie učiva, exkurzie, výchovno-vzdelávacie akcie a i.)    c/   t)
	7
	6
	4
	4

	Účasť na odborných akciách
	-
	1
	1
	-

	Odborná prax     u)
	-
	-
	2
	2

	Maturitná skúška    v)
	-
	-
	-
	1

	Spolu týždňov
	40
	40
	40
	37


Poznámky k učebnému plánu: 

a/ Rámcový učebný plán vymedzuje proporcie medzi všeobecným a odborným vzdelávaním (teoretickým a praktickým) a ich záväzný minimálny rozsah. Tento plán je východiskom pre vypracovanie učebných osnov vyučovacích predmetov alebo modulov. 

b/ Všeobecné ciele vzdelávania v jednotlivých oblastiach a kompetencie budú prispôsobené individuálnym osobitostiam žiakov so zdravotným znevýhodnením v takom rozsahu, aby jeho konečné výsledky zodpovedali profilu absolventa. Špecifiká výchovy a vzdelávania žiakov so zdravotným znevýhodnením /dĺžka, formy výchovy  a vzdelávania, podmienky prijímania, organizačné podmienky na výchovu a vzdelávanie, personálne, materiálno-technické a priestorové zabezpečenie budú zapracované do vzdelávacieho programu, ktorý bude vypracovaný podľa druhu zdravotného znevýhodnenia.
c/  Počet týždenných vyučovacích hodín v školských vzdelávacích programoch je minimálne

     33 hodín a maximálne 35 hodín, za celé štúdium minimálne 132 hodín, maximálne 140 hodín. Školský rok trvá 40 týždňov, výučba v študijných odboroch sa realizuje v 1. 2. a 3. ročníku v rozsahu 33 týždňov, vo 4. ročníku v rozsahu 30 týždňov (do celkového počtu hodín za štúdium sa počíta priemer 32 týždňov, spresnenie počtu hodín za štúdium bude predmetom školských učebných plánov). Časová rezerva sa využije na opakovanie a doplnenie učiva, na kurz na ochranu života a zdravia a kurzy pohybových aktivít v prírode, na tvorbu projektov, exkurzie, atď. a v poslednom ročníku na prípravu a absolvovanie maturitnej skúšky.

d/   Trieda sa môže deliť na skupiny podľa platnej legislatívy.

.

e/ Výučba slovenského jazyka a literatúry sa realizuje s dotáciou minimálne 3 hodiny týždenne v každom ročníku.

f/   Vyučujú sa dva z jazykov: anglický, nemecký, ruský podľa potreby a podmienok školy aj ďalšie cudzie jazyky. Výučba prvého cudzieho jazyka sa realizuje s dotáciou minimálne 3 hodiny týždenne v každom ročníku. Prvý CJ dotácia hodín zvýšená o 1 disponibilnú hodinu, t. z., že v  3. a 4. ročníku je časová dotácia 4 hodiny. Druhý cudzí jazyk sa vyučuje ako povinne voliteľný predmet s dotáciou minimálne 3 hodiny týždenne v 1. a 2. ročníku a minimálne 2 hodiny týždenne v 3. a 4. ročníku.

g/  Súčasťou vzdelávacej oblasti „Človek a hodnoty“ sú predmety /náboženská výchova v alternatíve s etickou výchovou. Predmety etická výchova/náboženská výchova sa vyučujú podľa záujmu žiakov v skupinách najviac 20 žiakov minimálne v rozsahu 1 týždennej vyučovacej hodiny v 1. a 2. ročníku. Predmety nie sú klasifikované, na vysvedčení a v katalógovom liste žiaka sa uvedie „absolvoval/-a“.

h/   Súčasťou vzdelávacej oblasti „Človek a príroda“ sú predmety chémia a geografia, ktoré sa vyučujú podľa ich účelu v danom odbore. Chémia v prvom ročníku štúdia 2 hodiny týždenne, geografia  v treťom ročníku štúdia 1 hodina týždenne. 
i/   Súčasťou vzdelávacej oblasti „Človek a spoločnosť“  je predmet dejepis a občianska náuka. Dejepis sa vyučuje v prvom ročníku štúdia 2 hodiny týždenne, občianska náuka sa vyučuje  v 2.,3. a 4. ročníku štúdia po 1 hodine týždenne. 
j/  Súčasťou vzdelávacej oblasti „Matematika a práca s informáciami“ sú predmet matematika a a informatika, ktoré sa vyučujú podľa ich účelu v danom odbore štúdia. Výučba matematiky sa realizuje s dotáciou 3 hodiny týždenne v prvom  ročníku štúdia, po 2 hodiny týždenne v druhom, treťom ročníku a štvrtom ročníku  štúdia . Predmet informatika sa vyučuje v rozsahu 1 hodiny týždenne  v 1. a 2. ročníku štúdia. 
k/  Súčasťou vzdelávacej oblasti „Zdravie a pohyb“ je predmet telesná a športová výchova. Predmet telesná a športová výchova možno vyučovať aj v popoludňajších hodinách a spájať ju do viachodinových celkov. Vyučuje sa v rozsahu 2 hodín týždenne v každom ročníku štúdia.
l/  Hodnotenie a klasifikácia vyučovacích predmetov sa riadi všeobecne záväznými právnymi predpismi.
m/  Praktická príprava sa realizuje podľa všeobecne záväzných právnych predpisov. Uskutočňuje sa formou výučby odborných predmetov  ako je hospodárska korešpondencia, cvičenia z účtovníctva, podnikateľské analýzy, poradenstvo pre podnikateľov, informatika pre podnikateľov.
n/  Disponibilné hodiny sú prostriedkom na modifikáciu učebného plánu v školskom vzdelávacom programe a súčasne na vnútornú a vonkajšiu diferenciáciu štúdia na strednej škole. Možno ich využiť na posilnenie hodinovej dotácie základného učiva (povinných predmetov) v učebnom pláne.  Disponibilné hodiny sú spoločné pre všeobecné a odborné vzdelávanie. Disponibilné hodiny boli rozdelené nasledovne : všeobecnovzdelávacie predmety – prvý cudzí jazyk 2 hodiny, druhý cudzí jazyk 10 hodín, Matematika 5 hodín. V odborných predmetoch, v teoretickom vzdelávaní – Ekonomika 3 hodiny, Administratíva a korešpondencia 4 hodiny, Bankovníctvo pre podnikateľov 2 hodiny . V praktickej príprave  v predmete Dane pre podnikateľov 2 hodiny.
o/  Súčasťou výchovy a vzdelávania žiakov je kurz na ochranu života a zdravia a kurz pohybových aktivít v prírode, ktoré sú uvedené v učebnom pláne školského vzdelávacieho programu. Kurz na ochranu života a zdravia má samostatné tematické celky s týmto obsahom: riešenie mimoriadnych udalostí – civilná ochrana, zdravotná príprava, pobyt a pohyb v prírode, záujmové technické činnosti a športy. Organizuje sa v treťom ročníku štúdia a trvá tri dni po šesť hodín, resp. 5 dní pri realizácii internátnou formou. Účelové cvičenia sú súčasťou prierezovej témy Ochrana života a zdravia. Uskutočňujú sa v 1. a 2. ročníku vo vyučovacom čase v rozsahu 6 hodín v každom polroku školského roka raz. Kurz pohybových aktivít v prírode sa koná v rozsahu piatich vyučovacích dní, najmenej však v rozsahu 15 vyučovacích hodín. Organizuje sa 1. ročníku štúdia  (so zameraním na zimné športy) a v 2. ročníku štúdia (so zameraním na letné športy).
p/   
Žiaci majú v treťom ročníku štúdia zvolené voliteľné predmety  Dane pre podnikateľov, Aplikovaná ekonómia,  Cestovný ruch a vo štvrtom ročníku štúdia Dane pre podnikateľov, Bankovníctvo pre podnikateľov, Viac ako peniaze. 
r/  Voliteľné predmety sú podľa charakteru zaradené medzi teoretické predmety alebo do praktického vzdelávania. Do teoretického vzdelávania patria: Bankovníctvo pre podnikateľov, Cestovný ruch  . Medzi praktické vzdelávanie patria predmety: Aplikovaná ekonómia, Dane pre podnikateľov,  Viac ako peniaze. 

s/   V predmete, ktorý je teoreticky zameraný môže byť časť hodín venovaná cvičeniam.

t/   Žiaci v každom ročníku absolvujú exkurzie (1 až 2 dni v školskom roku) na prehĺbenie, upevnenie a rozšírenie poznatkov získaných v teoretickom vyučovaní. Exkurzie sú súčasťou výchovno-vzdelávacieho procesu. Pripravuje a vedie ich učiteľ, ktorého vyučovací predmet najviac súvisí s obsahom exkurzie. 

u/ Žiaci v 3. a  4. ročníku absolvujú povinnú odbornú prax vo vybraných /prípadne v zmluvných/ podnikoch. Povinnú odbornú prax absolvujú v rozsahu 10 dní v školskom roku /6 hodín denne/.

v/   Maturitná skúška sa organizuje podľa súčasne platnej školskej legislatívy.
     Platnosť od 01. 09. 2019 začínajúc 1. ročníkom. 
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